De arte Magica.

378

Omne, inquit, regnum in se diuisum, desolabitur: & si satanas satanā eijciat, quomodo stabit regnū eius? Iste est ergo vnus modus, quo superiores dæmones possunt inferiores cogere, scilicet per imperium, cui inferiores resistere non audent ex cōmuni concordia. Secundo etiam ex naturalibus suis hoc possunt, quia vbiq; sunt res subordinatæ, oportet q̄ etiam actiones subordinentur sibi inuicē. Sicut patet in rebus corporalibus, quia enim inferiora corpora naturali ordine sunt infra corpora cælestia, actiones, & motus eorum subduntur actionibus, & motibus corporum cælestium. Sed manifestum est, q̄ inter dæmones aliqui sunt superiores in naturalibus. ergo habēt potestatem naturalem supra inferiores. Et confirmatur, quia dæmones habent potestatem mouendi localiter animas, & alligandi. ergo eadē ratione habebunt potestatem supra dæmones inferiores: & iste est alius modus, quo superiores angeli possunt cōerere inferiores. Vnde S. Tho. 3. p. q. 43. art. 2. ad tertium, dicit, quòd dæmones superiores sua naturali virtute poterant pellere & de facto aliquādo pellunt dæmones inferiores à corporibus & August. 21. de ciui. Dei dicit, q̄ dæmones per Necromantiæ potestate superiorū dæmonum alligantur aliquibus imaginibus, vel annulis, aut alijs rebus. Et S. Tho. de aīa. q. 21. dicit, q̄ aliqua substātia spūtualis alicui corpori alligetur, nō est ex virtute corporis potentis

potentis substantiam incorpoream detinere, sed est ex virtute alicuius substantiæ superioris alligantis talem substantiam tali corpori: sicut etiam arte magica, Deo permittente, virtute superiorum dæmonum aliqui spiritus alligantur annulis vel imaginibus. Idem dicit. 4. contra Gent. cap. 90. & multis alijs locis. Et Petrus de Palud. 4. d. 44. q. 7. dicit, quòd angelus fortior potest sistere & tenere minus fortem.

Ad argumenta autem in contrarium. Ad primum respondetur, quòd in angelis est sine dubio potentia motiua, sed illa non distinguitur ab intellectu, & voluntate.

Ad secundum dico, quòd re vera ita est, quòd ex suis naturalibus aliqui dæmones possent obistere angelis, & eos coercere, sed non permittuntur à bonitate diuina, & etiam gloriæ dotes sufficientiunt ad resistendum.

Ad tertium pro nunc respondetur, quòd angelus, aut dæmon potest esse in loco per passionem, sicut per operationem, & sic dæmon inferior patitur à superiori, per hoc, quòd applicatur loco vel expellitur ab eo, sicut animæ sunt in purgatorio, aut in inferno, non agendo, sed patiendo.

31 Sed occurrit statim dubium non dissimulandum, * Quo pacto dæmon superior potest tenere inferiorem alligatum annulo, aut imagini: absente enim superiore dæmone, non videtur quomodo

do possit impedire inferiorē, ne recedat. Ad hoc respondetur primo, quòd profectò virtute naturali non potest alligare inferiorem, ita vt eo absente alius discedere non valeat. Secundo dico, quòd potest cogere illo modo, vt si discesserit retrahat ad eundem locum. Tertio dico, quòd potest cogere ad remanendum imperio, cui inferior, vt dictū est, subiectus est. Quarto dico, quòd non est verisimile, quòd dæmon, qui alligatus est annulo, aut imagini, semper sit præsens imagini, sed dicitur alligatus, quia vocatus à possessore annuli, semper venit, nec indiget tempore ad redeundum vbi cū que sit, & ad quamcunque distantiam potest cognoscere quid rerum geratur apud illum, in cuius potestate annulus, aut imago est: sed miseri magi putant se tenere dæmones tanquam compedibus & ex maxima parte sūt fabulæ, quæ de huiusmodi dicuntur annulis, aut imaginibus.

Septima quæstio, An * magi virtute dæmonum possint transmutare corpora localiter, hoc est, transferre (vt ferunt) per multa terrarum spatia summa celeritate. Et videtur quòd non, quia si corpora obedirent dæmonibus quo ad motum localem, sequeretur quòd saltem quantum spectat ad naturam eorum, possent destruere ordinē, & machinam vniuersi, puta mouere cælum contrario motu, & tollere terram loco suo: hoc nõ est dicendum, quòd aliqua creatura habeat potesta-

tem supra totam naturam, & possit perdere vniuersum, &c. Non enim angelis subiecit orbē De^o. ad Hebr. 2. ergo. Item si habent illam, potestatem, quomodo nunquam liberant amicos suos à manibus iudicum? Item arguitur ex. c. episcopi, 26. quæstio. 1. vbi, vt relatum est, damnantur qui credunt mulierculas deferri noctu per aera. Item nō apparet quomodo id possit fieri, an impellendo, aut aliter se habendo. Ad hanc quæstionem sit cōclusio, Dæmones * & magi virtute dæmonum possunt mouere, & transferre corpora de loco ad locum. Probatur primo authoritate Augusti. 3. De trinitate, qui dicit, dæmones adhibere semina corporalia ad aliquos effectus producendos: hoc autem non fit nisi per motum localem, ergo, &c. Item, Satan concussit quatuor angulos domus Iob, quæ corruens oppressit liberos eius. Iob. 1. Item patet manifestè in obsessis à dæmonibus, quos dæmones aliquando inuitos mittunt in ignem, & præcipitant deorsum, & iactant, & raptant variè: nec videtur alius modus, quo dæmon possit occupare humana corpora, nisi subijciendo quo ad motus locales, vt mouendo linguam, aut tenendo alia organa, & membra corporalia. Vnde nulla ratione potest negari, quin dæmones possint mouere localiter corpora. Item quia angeli mouent cælos, & mouent animas. Item assumunt corpora frequenter, & apparent in eis.

quod

quod non fit sine motu locali.

Ad argumenta autem in contrarium, ad primum respondetur, quòd* nec vnus angelus, aut vnus dæmon, nec omnes simul possent aut sistere cælum, aut contrario motu mouere, aut terram mutare de loco suo, vt ait. S. Th. de potētia, q. 16. art. 8. & 3. contra Gen. c. 108. & ratio est connexio & ordo vniuersi, contra quē nulla causa particularis potest ex ipso ordine naturali, sicut nec omnium dæmonū artificio posset dari vacuum. Posset enim dæmon tollere aerem de loco vbi est: sed hoc supposito, omnes dæmones non possent obistere, quomin⁹ ali⁹ aer succederet in loco prioris.

Ad secundum de illo capite episcopi. Iurisperiti ex illo loco multum dubitant, vtrum ea que feruntur de istis mulierculis strigibus, an verè gerantur, an sit sola illusio sensuum. Et vix adduci possunt, vt credant in veritate mulieres transferri per aera, & deduci in solitudinem, aut in quemuis locum in societatem hominum, & dæmoniorum. Et quidam frater Samuel ordinis minorum proprio opusculo fatagit defendere hanc opinionem, quòd nunquam verè dæmon transferat huiusmodi mulierculas, sed quòd rapit sensus earum, & relinquit velut exanimes, & interim illudit, & commouet ita sensus interiores, vt verè putent illa geri, scilicet se volare, & verè commisceri cōcubitu aut dæmoni, aut alicui ex suo satellitio

De arte Magica.

cum tamen loco nō fuerint mutata. Et dominus Abulen. testatur se experientiam de hoc sumpsisse, nam cum muliercula vna ex illo numero corā eo vnxisset se vnguento, statim corruit sine sensu ita vt titione pedem illius combufferit, nec excitaretur, sed post spatium temporis cum ad se redisset, narrabat mirabilia, scilicet se fuisse in campo cum multitudine hominum, & alia, quæ solēt referri. Sed frater Ioannes Dodo ordinis prædicatorum fecit apologiam cōtra Samuelem, vbi tueretur sententiam, quod licet ita sit, quod plerumq; ista fiant à dæmone per solum præstigiū, & illusionem sensuum, tamen aliquando verè gerūtur. Et ita tenet Turre Cremata super illud c. episcopi. Et ita tenendum est, quia postquam dæmones possunt realiter ista facere, credendum est, quod aliquando verè faciant. Et hoc exploratum, & cōpertum est multis testimonijs, & experientis. Ad verba autem c. respondetur à Turre Cremata, q̄ in illo capitulo multa continentur, quæ verè non gerebantur, vt quod equitarent cum Diana, cum Herodiade. Nam Diana nulla est, Herodias autē est in inferno, nec permittitur exire ei, nec est mulier, sed sola anima. Item quod veri essent ibi equi, aut bestia, quibus per aera volarent. Equi enim, & alia, quæ ibi continentur, non verè, sed præstigiōsè facta sunt, non negat autem capitulum, quin mulieres possent verè à dæmonibus